BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 808/TCHQ-TXNK
V/v trả lời vướng mắc về thuế của phí bản quyền phim
	Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty TNHH TM-DV Quảng cáo T.N&K.
(550 Xô Viết Nghệ Tĩnh - Phường 25 - Quận Bình Thạnh - TP Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được Công văn số 171/CV-10 ngày 05/01/2011 của Quý Công ty đề nghị xem xét vướng mắc về thuế giá trị gia tăng, thuế nhập khẩu và thuế nhà thầu trên giá trị bản quyền phim. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về phí bản quyền: Phí bản quyền là khoản điều chỉnh cộng nếu có đầy đủ các điều kiện quy định tại điểm 1.2.5.1 khoản 1 Điều 14 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010.

2. Về vấn đề trùng thuế: Thuế nhập khẩu và thuế nhà thầu là 2 sắc thuế khác nhau, có đối tượng chịu thuế khác nhau, cụ thể:

- Thuế nhập khẩu: đối tượng chịu thuế là hàng hóa nhập khẩu;

- Thuế nhà thầu: đối tượng chịu thuế là thu nhập phát sinh tại Việt Nam của tổ chức, cá nhân người nước ngoài.

Do vậy, không coi là trùng thuế nếu phí bản quyền là khoản phải cộng vào trị giá giao dịch của hàng hóa nhập khẩu phải chịu thuế ở khâu nhập khẩu, đồng thời khoản phí bản quyền đó chịu thuế nhà thầu do khoản phí đó là thu nhập của người nước ngoài phát sinh tại Việt Nam.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Vụ CST (để biết);
- Lưu: VT, TXNK-PG (5b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng